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Kort om undervisningsmaterialet 
 
Undervisningsmaterialet til Lukas Dhonts ’Close’ er rettet mod elever i folkeskolens ældste klasser samt 
gymnasiet. Da filmen er belgisk og mestendels foregår på fransk er det selvfølgelig en fordel, at 
elevernes franske er så godt som muligt, men man kan sagtens bruge filmen tværfagligt mellem 
Danskfaget og Fransk og dermed ikke i så høj grad forlade sig på sprogkundskaberne. Dhont har i sin 
instruktion af filmen truffet nogle meget tydelige valg, hvad angår blandt andet kameraarbejde, klipning, 
lyd og æstetik, så derfor er det også oplagt at inddrage mediefaglige perspektiver, ligesom 
samfundsfaglige dimensioner som køn, seksualitet, identitetsdannelse og socialisering er enormt 
relevante. Undervisningsmaterialet er ikke delt op i forhold til faggrænser, da tematikkerne i meget høj 
grad er tværgående.  

 
 
Bag om filmen 
 
Belgiske Lukas Dhonts Cannes-vinder ’Close’ (2022) er en lige dele brutal og fuldkommen sårbar film 
om (drenge)venskaber og overgangen fra barn til teenager, der i sin fortælling om det tætte venskab 
mellem de to drenge Leo (Eden Dambrine) og Remi (Gustav De Waele) bringer os helt tæt – både 
kropsligt og følelsesmæssigt – på en konfliktfyldt pubertetsvirkelighed. Filmen sætter sig som en perfekt 
placeret mavepuster, og det er en god idé at forberede eleverne på, at det er en barsk omgang. Lukas 
Dhonts instruktion er fordomsfri og stiller sig loyalt på drengenes side, hvorfor filmen er befriet for 
voksnes moraliserende og fortolkende perspektiver. Vi ser verden gennem de 13-årige drenges blik, 
hvilket forlener filmen med en helt særlig autenticitet og intensitet. Men det betyder også, at der er 
nogle mellemregninger, vi som publikum selv må slutte os til, fordi den manglende evne til at sætte ord 
på de følelser, der får verden til at ryste, stiller filmens drenge – særligt Leo – magtesløse over for at 
skulle formidle, hvordan de har det.  
 
Lukas Dhont er en af de allermest interessante unge stemmer i ny europæiske film. Den kun 31-årige 
instruktør kun instrueret én anden spillefilm end ’Close’, nemlig den prisvindende ’Girl’ (2018), der 
kredser om nogle af de samme tematikker som ’Close’. Her gælder det den 15-årige balletdanser Lara, 
der må se sit store talent udfordret af det faktum, at hun blev født som dreng. Også her spiller 
forholdet til kønnet, seksualiteten og den svære overgang til voksenlivet en central rolle.  
 

• Filmplakaten er ofte vores første møde med en film. Hvilket indtryk får vi af filmen ved kun at 
have set plakaten?  

• Tal forud for biografturen om filmens titel. Hvorfor har Dhont valgt at kalde den for ’Close’? 

 
 
Handlingsreferat 
 
Leo og Remi har været hinandens bedste venner i en evighed. De bor så tæt på hinanden, at de to knap 
13-årige drenge med lethed kan løbe fra det ene hjem til det andet, og Leos mor spørger med et glimt i 
øjet, om hendes søn nogensinde har tænkt sig at sove hjemme, ligesom Remis mor leende omtaler Leo 
som sin anden og meget sødere søn. Venskabet mellem de to er både forankret i en intuitiv 
følelsesmæssig forbindelse og helt kropsligt. Som det naturligste i verden ved Remi, at det er tid til at 
være på vagt, når de har gemt sig i skuret i Remis store have for at skjule sig for en imaginær fjende, og 



når de overnatter hos hinanden, ligger Leo aldrig på den madras, som Remis forældre har redt op til 
ham. De tumler og slås, de krammer og aer hinanden og fletter deres snart overmodne barnekroppe 
sammen, og de er fuldkommen befriet for fordømmelse eller fremmede forestillinger om, hvad deres 
nærhed kunne tolkes som af andre.  
 
Den lange sommer, som Leo og Remi har tilbragt det meste af sammen, er ved at være slut, og da de to 
venner halser afsted om kap på deres cykler første skoledag, er det med håbet om at komme i samme 
klasse. De har heldet med sig, og Remi hviler som så ofte før sit hoved på Leos skulder, da de sidder 
ved siden af hinanden i første time. Men i skolegården og i klasselokalet, der i Dhonts fine instruktion 
bliver et miniaturebillede på den store virkelige verden uden for venskabets sikre havn, bliver deres 
venskabs anatomi pludselig tolket anderledes. Pigerne, der sidder bag Leo og Remi, spørger med lige 
dele nysgerrighed og slet skjult fordømmelse, om de er et par. Drengene reagerer først med uforstående 
vantro og særligt Leo nægter håndnakket at være andet end bare gode venner, men pigerne stiller sig 
ikke tilfreds og mere end antyder, at Leo og Remi bare lever i fornægtelse.  
 
 

 
 
Bemærkningen om et mere end rent venskabeligt forhold sætter sig i Leo som en anklage, og pludselig 
kan han kun se på de nye klassekammerater og på sig selv gennem pigernes blik. Pludselig er det, der 
før var sjovt, uskyldigt og trygt forvandlet til det modsatte, og Leo er ikke i stand til andet end at 
distancere sig fra Remi. Men han kan ikke finde ud af at sætte ord på den følelse, der larmer inden i 
ham, så i stedet for at tale med sin bedste ven, skubber han ham fra sig. Da Remi, som så ofte før, 
lægger sit hoved på Leos mave, da de slapper af i frikvarteret, lader Leo først som om, at han vender sig 
i søvne og afviser deres Remi med den begrundelse, at han sveder for meget. Han gider heller ikke 
længere lege de samme lege som før, og snart venter Leo ikke på Remi, når de skal cykle til skole. 
Afvisningen er brutal, og distancen til at tage at føle på.  
 



I et forsøg på at nærme sig de nye klassekammerater deltager Leo nu i samtaler om, hvem der er bedst 
af Ronaldo og Mbappé, og for både helt konkret og symbolsk at lægge afstand til sin følsomme, 
klarinetspillende ven, begynder Leo til ishockey sammen med en af drengene i klassen. Dækket af den 
store dragts beskyttende panser begynder Leo at påtage sig en ny identitet, hvor afstanden til Remi 
bliver definerende. Da Remi, der stadig ikke helt kan begribe, hvor Leo holder sig så meget væk, en dag 
dukker op til ishockeytræning og foreslår, at han selv begynder at spille, så de igen kan være sammen, er 
Leos kontante ignorering af ham med til at sætte en endegyldig stopper for det venskab, de havde. 
Remi kan ikke længere kende Leo og i afmagt og i et sidste forsøg på at nærme sig sin ven overfalder 
Remi Leo i skolegården. Deres før så kærlige fysiske leg er forvandlet til en kamp, som ingen af dem 
kan vinde. Resultatet er kulde og afstand.  
 
Vi er godt og vel halvvejs gennem filmen, da det fatale sker. Klassen skal på skoleudflugt til havet, og 
bussen er næsten fuld og klar til afgang, da børnenes navne råbes op. Da Remi ikke svarer, noterer Leo 
sig hans fravær med gryende nervøsitet. Udflugten forløber fint. Ungerne bliver våde i regnen, leger i 
vandkanten, griner og snakker, men da de kommer tilbage i skolen igen, er alles forældre dukket op for 
at hente dem. De vil få årsagen til dette rutinebrud at vide, når de samles i salen, men Leo er som 
lammet og kan ikke forlade bussen. Da hans grådkvalte mor kommer ind i bussen til ham, er heller ikke 
hun i stand til at få ordene over sine læber. Men Remi er, som Leo har regnet ud, død. Han har taget sit 
eget liv på familiens badeværelse.  
 
Leo er ulykkelig, men ude af stand til at sætte ord på sine følelser. I stedet for at granske dem og 
konfrontere sin egen dårlige samvittighed forsøger han at komme videre. Hverken hans eller Remis 
forældre har været klar over, hvad der er sket mellem de to venner, så Leo står alene midt i sin 
følelsesmæssige tumult. For intet er det samme uden Remi. På ishockeybanen, hvor han før kunne 
finde frihed, føler han sig nu hæmmet af isen og dragten, og når han falder og slår sig, ser det næsten ud 
som en selvpålagt straf.  
 

 
 



’Close’ strækker sig over et skoleår, og som tiden går, begynder en ny normaltilstand at etablere sig. Leo 
hjælper sine forældre og sin storebror i familiens blomstergartneri, han følger med i skolen og er 
sammen med sine nye kammerater, og så forsøger han trinvist at nærme sig Remis forældre igen. Til en 
middag hjemme hos Leo bryder Remis far sammen, da samtalen falder på storebrorens fremtid, for 
erkendelsen af, at deres søn ikke længere har en fremtid, er for smertefuld. Leo dukker også op hjemme 
hos Remi, og vennens mor, Sophie, kommer hen og ser Leo spille ishockey. Ømheden er mærkbar 
mellem de to, men fordi filmen er fortalt fra Leos perspektiv, er det manglen på ord, der er slående. 
Først efter at have brækket sin arm i et ishockeystyrt lader Leo sine hengemte følelser få frit løb, og i 
smerten af de brækkede knogler, strømmer tårerne for første gang.  
 
Mod filmens slutning opsøger Leo Sophie på hendes arbejde på hospitalets børneafdeling. Han kan 
ikke finde ud af at fortælle hende, hvorfor han er kommet, men da hun tilbyder ham et lift hjem og de 
begge stirrer ud af bilens forrude kommer ordene endelig frem, og Leo fortæller, at det var hans skyld, 
at Remi tog sit eget liv. Lige så martret af sorg som Leo er Sophie, der heller ikke kan få de rigtige ord 
frem. Så hun beder bare indtrængende den sårbare knægt om at forlade bilen. Leo styrter ud i skoven, 
og da han hører Sophies stemme kalde på ham, er det med barnlig frygt for, at hun vil hævne sig. Men 
det er selvfølgelig ikke tilfældet, og endelig forløses noget af den sorg, der har hobet sig op i dem begge 
to.  
 

• Følgende spørgsmål omhandler dramaturgien i ’Close’: 
o Inden for filmanalysen taler man om kerne- og satellitbegivenheder (Seymour 

Chatman). Kernebegivenhederne er de afgørende vendepunkter i handlingen, som 
filmen ikke kan genfortælles uden, hvorimod satellitbegivenhederne er mindre 
væsentlige begivenheder. Hvad er kernebegivenhederne i ’Close’ 

o Remis selvmord kommer som et chok, men små elementer i handlingen peger måske 
alligevel frem mod det. Som da Remi klager over mavepine ved morgenmadsbordet, og 
da Sophie råber til ham, at han ikke må låse døren på badeværelset. Diskuter hvilken 
effekt disse små ledetråde har for handlingen.  

o Remis selvmord er det åbenlyse og ultimative vendepunkt i ’Close’, og fraværet af en af 
filmens vigtigste personer er helt afgørende for resten af forløbet i ’Close’. Men Lukas 
Dhont viser os aldrig, hvad der præcis skete. Vi får et smugkig ind ad 
badeværelsesdøren, der er brudt op, men ellers er selvmordet fraværende. Hvad er 
effekten af disse valg? 

• Leo og Remi er de to åbenlyse hovedpersoner i ’Close’. Lav en personkarakteristik af dem. 
Hvordan sørger Lukas Dhont for, at vi kommer tæt på dem? Hvordan ændrer Leo sig 
undervejs i filmen?  

• En række centrale bipersoner flankerer de to. Eksempelvis forældrene, Leos storebror og 
klassekammeraterne. Hvilken betydning har disse figurer for filmen? 

• Hvad kendetegner det miljø, som ’Close’ udspiller sig i? Hvorfor har Lukas Dhont mon valgt at 
Leos forældre skal have et gartneri, hvor blomsterne – afhængig af årstiden – enten spirer, 
blomstrer, bliver plukket og bliver til jord igen?  

• Beskriv dynamikkerne i skolegården, klasselokalet og på ishockeybanen. Hvordan er disse 
forskellige fra den måde, Leo og Remi er sammen på, når de er alene? 
 

 
 
 



Identitet, køn og seksualitet 
 
’Close’ er en film om tætte venskaber, der kan være så nære, at de kan minde mere om familierelationer 
eller romantiske forhold end om venskaber. Leo og Remi forsvarer sig da også over for de 
konfrontatoriske piger i klassen med, at de er så tætte som brødre. For Leo og Remi har venskabet 
været velsignet af barndommens uskyld og fuldkommen blottet for mistænkeliggørelse. Men efter at 
være blevet konfronteret med den udefrakommende fordømmelse og antydning af en seksuel 
dimension i deres venskab, sker der uundgåeligt et uskyldstab. Som da Adam og Eva spiste af æblet i 
Paradisets Have, er særligt Leo pludselig pinligt bevidst om, hvordan deres venskab kan se ud i andres 
øjne, og pludselig ser han sig nødsaget til at tage afstand fra det, der før var helt naturligt.  
 

• Diskuter hvorfor drengene reagerer, som de gør, da de bliver spurgt, om de er et par. Hvorfor 
er det skamfuldt? 

• Pigerne antyder også, at der gælder forskellige regler eller normer for drengevenskaber og for 
pigevenskaber. Der gælder nogle andre koder, som Leo og Remi i filmens begyndelse har 
nægtet at indrette sig efter. Men hvorfor er vi mon i højere grad tilbøjelige til at acceptere fysisk 
nærvær mellem piger end drenge? Hvorfor er det okay at støde hårdt ind i hinanden på 
ishockeybanen, men ikke at lægge sig op ad hinanden på græsplænen? Hvorfor indikerer det 
ikke homoseksualitet at tale i forgabte vendinger om foldboldsuperstjernerne Mbappé og 
Ronaldo?  

• Med hvilke filmiske og narrative midler formår Lukas Dhont at få os som publikum til at føle 
den skam, som Leo føler?  

• Remi reagerer ikke lige så vredt som Leo på klassens drillerier, men Lukas Dhont hverken 
antyder eller afkræfter, at han skulle være forelsket i Leo. Hvad kan hensigten være med det? 

 

 
 



Genre og filmsprog 
 
Når man analyserer en film, er det altid interessant at kigge på dens genre, fordi genre er et 
klassificeringsværktøj, der går det nemmere at finde ud af, ud fra hvilke parametre, man skal bedømme 
en film. Dannelseshistorie siger vi på dansk, men på engelsk kaldes genren, hvor man bevæger sig fra 
ungdommens uskyld til teenagetilværelsens eller voksenlivets barske indsigt coming of age. Og ’Close’ er i 
høj grad også en klassisk coming of age-film i sin fortælling om Leo og Remi, der snubler over normer og 
fordomme, da de forlader barndommens land. De er børn, men kun lidt endnu, og Lukas Dhont har 
filmet deres venskab og barnlige impulsivitet i et naturalistisk filmsprog, der nærmer sig det 
dokumentariske. Ved at lade filmen udspille sig i løbet af et skoleår, får vi en helt konkret tidsmæssige 
ramme for den dannelsesrejse Leo kommer ud på, og vi ser ham udvikle sig, sørge, længes og blomstre 
på ny, mens vejret og garderobens skiften viser, at tiden går. Men ’Close’ trækker også veksler på genrer 
som drama og tragedie, der sætter dannelsesperspektivet i relief.  
 

• Hvad betyder genren for vores forståelse af filmen? Hvori ligger de tragiske aspekter? 

• Kig på filmens stilistiske niveau. Hvad kendetegner følgende og hvordan virker det i forhold til 
fortællingen i ’Close’ 

o Kameraet 
o Klipningen 
o Lyden (både reallyden og underlægningsmusikken) 

 
 

 
 
 



Symboler og ledemotiver 
 
Sin autenticitet og naturalisme til trods er ’Close’ en film, der rummer mange symboler og 
genkommende ledemotiver, som man er nødt til at inddrage i en fortolkning af filmen. Nogle af dem er 
ridset op nedenfor. Diskuter, hvad de betyder, og hvordan Lukas Dhont anvender dem, og kom meget 
gerne selv i tanke om flere.  
 

• Vi hører drengenes vejrtrækning tydeligt i store dele af filmen. Når de er ophidsede af glæde 
eller arrigskab, når de er forpustede eller bange. Derudover er vejrtrækningen jo også det, der 
definerer os som levende væsener. Hvilken betydningen har åndedrættet i ’Close’? 

• Gartneriet som symbol? 

• Den brækkede arm? 
 

 


